Concerning
the prim-
ordial causes
of the
intelligibles

18
An inquiry
concerning
the causes

ineffabile B* 27 Nam RB: siquidem P ingerit RB: iggerit P (uide p. 44,
9 supra) 29 spiritualium B^cP: caelestium RB* 35 intelligitur RB^cP:
intellegitur B* 36 lemma BRm inuisibilis RB: inuisibiles P 37 erit per-
petuo inuisibilis RB: perpetuo inuisibilis erit P terra om. P melius

rationalibiliumque essentialium peruenturae sunt non parua indiget indagine.

A. Immo maxima. Et ne hoc intactum praetermittas obnixè peto.

N. Dic quaeso quid tibi uideatur. Num primordiales rerum causae quas terrae atque abyssi uocabulis significatas esse praeque incomprehensibili atque excellenti altitudine inuisibiles tenebrasque dictas arbitramur, dum per generationem in genera formasque in numeros differentiasque rerum seu sensu seu intellectu comprehensibilium procedunt inuisibiles incomprehensibilesque esse desinunt an semper in excellentia suae naturae in qua ante omnia in principio conditae sunt permanent et sub nullum sensum intellectumue cadunt, ita ut et in rebus quarum causae sunt sensibus intellectibus quodam modo appareant et excelsitudinem suae incomprehensibilitatis non deserant ac ueluti in tenebris quibusdam, in secretissimis dico diuinae sapientiae sinibus, semper sedeant?

A. Eas perpetuo inuisibiles tenebrasque esse crediderim. Si enim ipsa sapientia dei patris in qua omnia facta sunt uereque subsistunt et extra quam nil esse intelligitur in se ipsa incomprehensibilis inuisibilisque permanet—lux enim est inaccessibleis omnem intellectum superans—, quid mirum si causae omnium quae in ea et per eam et ad eam factae sunt inuisibiles incomprehensibilesque aeternaliter credantur esse et incommutabiliter permanere? Et exemplo nostrae naturae [illud] possumus coniecere. Nam quod intellectus noster in se ipso primum rationabiliter concipit [et ad habitum purae perfectaeque intelligentiae perducit] semper et in se obtinet et quibusdam signis extrinsecus profert. Verbi gratia si ueram cognitionem de aliquo sensibili uel intelligibili sapiens animus perceperit ipsa cognitio et in eo fixa perseuerat et *per fantasias* primo in cogitationem, deinde in sensum, deinde in uocum signa aliosque nutus quibus animus secreta sua molimina gradatim descendencia solet aperire inque] aliorum animorum notitiam naturalibus artificibusque progressionibus proferre non retardat.

N. Principales itaque causae et in *ea* uorum causae sunt proueniunt et principium, id est sapientiam patris in qua factae sunt, non relinquunt et ut sic dicam sicut in se ipsis [permanentes] inuisibiles tenebris suae excellentiae semper absconditae in effectibus sui ueluti in quandam lucem cognitionis prolatae non cessant apparere.